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 آموزانمجرمانه دانش  یدر کاهش رفتارها  یآموزش حقوق شهروند ینقش برنامه ها   

 بازرگان محله  یدیس نهیسک دهیس

. جانیواحد لاه یدانشگاه آزاد اسلام یارشد فقه و حقوق اسلام یکارشناس

 
 :  دهیچک

مجرمانه و بزهکارانه  یدر کاهش رفتارها یآموزش حقوق شهروند یهاجانبه نقش برنامهو همه قی عم یپژوهش حاضر با هدف بررس

اجتماع   یآموزش  یهاطیآموزان در محدانش امروز  ی و  جوامع  است.  زم  یمتعدد  یهابا چالش  یانجام شده    یهایناهنجار  نهیدر 

موثر در سطح کلان است. آموزش   یو آموزش  رانهیشگیپ   ریاتخاذ تداب  ازمندیامر ن  ن یکه ا  ندنوجوانان و جوانان مواجه هست  یرفتار

آموزان دانش ی سطح آگاه  یدر ارتقا  یینقش بسزا  تواندیم  ن،ینو ت یو ترب م ینظام تعل  یاز ارکان اصل ی کیبه عنوان  یحقوق شهروند

وجه تنها به انتقال    چیها به هآموزش  نیکند. ا  فایا  گرانیخود و د  ل ها در قباآن  فیتکال  نیو همچن  ، یو اجتماع   ینسبت به حقوق فرد

احساس    ش یو افزا  یبهبود تفکر انتقاد  ، یارتباط  ی هامهارت  تیبلکه با تمرکز بر تقو شوند، یمحدود نم  کیو تئور  ی صرف دانش حقوق

جامعه فراهم    یگرا و متعهد به هنجارهااخلاق   مدار،قانون  یپرورش شهروندان  یرا برا  یمناسب  اریبستر بس  ،یاجتماع   یریپذت یمسئول

  ،ینوجوان  نیبزهکارانه در سن  ی رفتارها  یاب یشهیو ر  ی مرتبط با حقوق مدن  یو نظر  هیپا  م یمفاه  نییمقاله، ضمن تب  نی. در اآورندیم

  ن یا  یهاافتهیاست.    گرفتهقرار    لیمورد تحل  میها بر کاهش جراآموزش   نیا  یرگذاریتاث  یشناختو جامعه  یشناختروان  یهاسمیمکان

مجرمانه و شناخت حقوق    یمخرب رفتارها   یامدهایدرک پ   ن،ی آموزان با قوانمستمر دانش  ییکه آشنا  دهد ینشان م  یمطالعه مرور

  هدر ارتباط است. علاو  یشکنو قانون  یپرخطر، پرخاشگر یبه رفتارها لیبا کاهش تما   یمتقابل افراد در جامعه، به طور کاملا معنادار

تر،  امن  ی طیمح  جادیبرنامه مدارس، به افوق   ی هاتیو فعال  یرسم  یدرس  یهادر برنامه  یحقوق شهروند  می مفاه  یادغام اصول  ن،یبر ا

 یدرس  یمحتوا  نیبه تدو  یآموزش   گذاراناستیس  کیضرورت توجه استراتژ  ت، ی. در نها کندیم   ی انی کمک شا  تریو مشارکت  اتریپو

بهره  عهروز جام  یازهایمتناسب با ن قرار   دیمورد تاک  کیدموکرات  یهاکردن ارزش   نهینهاد  یبرا  نینو  سیتدر  یهااز روش   یریگو 

  اریبس  یراهبرد  ، یبلندمدت در حوزه آموزش حقوق شهروند  یگذارهیاز آن است که سرما  ی حاک  یی نها  یریگجهیگرفته است. نت

 و ضامن سلامت روان جامعه است.  شودیمحسوب م  ندهینسل آ انیاز وقوع جرم در م یریشگی پ  یبرا داریو پا نهیهزکارآمد، کم

 

 از جرم. یریشگیآموزان، پ مجرمانه، دانش یآموزش و پرورش، رفتارها ، ی: حقوق شهروندها دواژهیکل

 

 

 

 

 

 



40-55صفحات –  1405بهار  – 3شماره  -2دوره  پژوهش های نوین در علوم انسانی و حقوق  فصلنامه    
Journal of new Researches in Humanities and Law 

ISSN 3060-6101 
 

41 

 

 

 

 

 مقدمه 

های آموزشی پیشرو تبدیل شده  آموزش حقوق شهروندی در دنیای پیچیده و به هم پیوسته امروزی به یکی از ارکان بنیادین نظام

جو برای حضور موثر در جامعه است. این ضرورت زمانی آشکارتر پذیر و مشارکتافرادی آگاه، مسئولیت است که هدف اصلی آن تربیت  

پذیر  کننده رفتارهای نابهنجار، پرخطر و مجرمانه در میان قشر آسیب شود که با مساله اصلی این پژوهش، یعنی گسترش نگرانمی

های مراجع قضایی در سراسر جهان حاکی از آن است که سن ارتکاب جرم شویم. آمارها و گزارشآموزان و نوجوانان روبرو میدانش

جمعی، سرقت، و زورگیری در میان محصلین به شدت افزایش  های دستهدر حال کاهش بوده و تنوع رفتارهای بزهکارانه از جمله نزاع 

های  خانواده، وظیفه خطیری در انتقال ارزش   پذیری پس ازترین نهادهای جامعههای آموزشی رسمی به عنوان مهم یافته است. نظام

آموزان نسبت به حقوق سازی دانشهای جدید بر عهده دارند. در این مسیر، آگاهانسانی، هنجارهای اجتماعی و قوانین مدنی به نسل

ناهنجاری بروز  از  پیشگیری  اساسی در جهت  های رفتاری و کاهش نرخ بزهکاری محسوب ذاتی و تکالیف شهروندی خود، گامی 

ها، احترام به حاکمیت قانون  آموزان در محیط مدرسه با مفاهیم بنیادینی چون عدالت اجتماعی، برابری انسانشود. زمانی که دانشمی

گیرد و این امر به  مداری شکل میها بر مبنای قانونهای شخصیتی آن شوند، پایهو رعایت حقوق دیگران به صورت کاربردی آشنا می

 (.2024گذارد )جروم و همکاران، ها به انجام رفتارهای مجرمانه در آینده تاثیر مییم بر کاهش تمایل آنطور مستق

ای از قوانین خشک نیست، بلکه فرآیندی پویا و مستمر است که طی وار مجموعه آموزش حقوق شهروندی تنها حفظ کردن طوطی 

برای زندگی مسالمتآموزان مهارت آن، دانش را فرا میهای حیاتی لازم  پیچیده بزهکاری ریشه در عوامل آمیز  این معضل  گیرند. 

ترین علل آن ناآگاهی عمیق نوجوانان از حقوق شهروندی و پیامدهای سنگین رفتارهای ضد اجتماعی متعددی دارد، اما یکی از مهم

های فرهنگی و توانایی کنترل هیجانات منفی به  فردی از طریق گفتمان، احترام به تفاوتهایی نظیر حل تعارضات بیناست. مهارت

تری اتخاذ کنند و از درگیر شدن در جرایم پرهیز یمات عقلانیکند تا در مواجهه با فشارهای گروه همسالان، تصمها کمک میآن 

آموزد که هر  کند و مینمایند. آگاهی دقیق از عواقب قانونی رفتارهای بزهکارانه به عنوان یک عامل بازدارنده درونی قوی عمل می

بدیل آموزش در نهادینه شدن این هنجارها با تاکید بر رویکردهای پیشگیرانه از وقوع عملی دارای پیامدهای مشخصی است. نقش بی

دهد  های آموزشی موجود نشان می(. بررسی برنامه1403گذاران قرار گرفته است )رحیمی،  جرم در جوامع مختلف مورد توجه سیاست

ای مقابله با  های مدنی برمحور نتوانسته تغییرات رفتاری عمیقی ایجاد کند و اثربخشی آموزش های سنتی و سخنرانیکه اتکا به روش

های همدلی مستقیما  (. فقدان درک صحیح از حقوق متقابل و ضعف در مهارت2023بزهکاری نیازمند بازنگری جدی است )یولیانا،  

 های پرورشی برطرف گردد. شود که باید با ادغام این مباحث در فعالیتبه بروز رفتارهای پرخاشگرانه منجر می

ای، های اجتماعی بدون آموزش لازم در زمینه سواد رسانهحد و حصر فضای مجازی و دسترسی آسان نوجوانان به شبکه گسترش بی

های خرد و نقض حریم  های سایبری، کلاهبرداری آموزان افزوده است. امروزه شاهد افزایش مزاحمت ابعاد جدیدی به بزهکاری دانش

های شهروندی دیجیتال بر پیشگیری از جرایم سایبری به ضرورتی انکارناپذیر تبدیل  خصوصی هستیم و بررسی تاثیر دانش و مهارت

الزهرانی،   و  )الثیبیانی  است  شهروندی 2023شده  حقوق  و  فناوری  از  استفاده صحیح  فرهنگ  توسعه  در  مدارس  مدیران  نقش   .)

(. ایجاد محیط آموزشی مبتنی بر رعایت  2022وند )بایدار،  قانون رها نشآموزان در فضایی بیدیجیتال بسیار حیاتی است تا دانش
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آموزان است تا احساس تعلق خاطر بیشتری حقوق متقابل نیازمند تغییر نگرش سنتی مدیریت به سمت مشارکت دادن فعال دانش

های  تواند راهگشای تدوین برنامههای دقیق آموزش حقوق مدنی میاند که شناسایی مولفههای علمی ثابت کردهپیدا کنند. بررسی

آموزی از رویکردهای انضباطی به تربیتی، باعث  (. تغییر نقش متولیان امور دانش2021زاده و جعفری،  تر باشد )دهقاندرسی اثربخش

(. علاوه بر این،  2005گیلز و همکاران،  -ای امن برای تمرین دموکراسی بپذیرد )گاستونآموز مدرسه را به عنوان جامعه شود دانشمی

موزش شهروندی و آگاهی از قوانین در رعایت حقوق متهمین بسیار حیاتی در فرآیند رسیدگی به تخلفات در مراحل قضایی، نقش آ

 (. 2024جویی مجدد منجر نگردد )نوری و همکاران، عدالتی به خشم و انتقاماست تا احساس بی

های موجود در جامعه است تا از بروز تعارض شده در مدرسه با واقعیتهای ارائه بعد دیگر این مساله، چالش هماهنگی میان آموزش

شناختی در نوجوانان جلوگیری شود. درک نقش مشارکت، گفتمان و درگیری مدنی نهادهای جامعه مدنی در ترویج شهروندی فعال،  

(. تحقیقات گسترده موید این واقعیت است که 2017های آموزشی مدارس کاملا ضروری است )بی و گورینا،  برای موفقیت برنامه

گرا داشته باشد و آمار بزهکاری اطفال را تواند پیامدهای بسیار مثبتی در تربیت شهروندان قانون آموزش مداوم حقوق شهروندی می

سازی اری از جوامع مفاهیم حقوق شهروندی به درستی بومی(. همچنین، در بسی2013به شدت کاهش دهد )گبورز و همکاران،  

شود. بررسی مبانی فقهی و حقوقی مرتبط با حقوق عامه و شهروندی و یافتن نقاط تعامل  اند که این امر باعث ایجاد مقاومت مینشده

(.  1404مسگرمقدم،  زاده و غفاریانها، برای تدوین کتب درسی متناسب با فرهنگ داخلی اهمیت بالایی دارد )غلامعلییا تضاد آن

آموز باید بیاموزد که برخورداری از حقوق اساسی، مستلزم رعایت حقوق دیگران است و این تعادل میان حق و تکلیف، پایه یک  دانش

از دیگر    آمیز به جای رفتارهای وندالیستی،جامعه سالم است. اهمیت نقش آگاهی از قوانین شهری در افزایش مطالبات مدنی مسالمت

گذاری برطرف نشود، انتظار کاهش  ها در سطح سیاست(. تا زمانی که این چالش2022ها است )یوسفی،  دستاوردهای مهم این آموزش

 بینانه خواهد بود و این پژوهش در پی یافتن راهکارهای عملی برای پر کردن این خلأ است. چشمگیر آمار بزهکاری غیرواقع

 

 ضرورت پژوهش اهمیت و  

از بزهکاری دانشاهمیت انجام پژوهش ابعاد فردی،  های بنیادین در زمینه نقش آموزش حقوق شهروندی در پیشگیری  از  آموزان 

گیری هویت است و آشنایی با حقوق و تکالیف  ترین مرحله شکل اجتماعی، اقتصادی و روانی قابل تامل است. دوران نوجوانی حساس 

شناختی،  دهد. از منظر جامعهها را میآموزان ابزارهای شناختی لازم برای تشخیص رفتار درست و مقابله با بحران شهروندی به دانش

گذارند و آموزش حقوق مدنی تاثیر مستقیمی بر افزایش  سلامت جامعه در گرو شهروندانی است که به حاکمیت قانون احترام می

اجتماعی آن و مشارکت  نیز هزینه1403  بشمن و قنبری،ها دارد )ماشینچیآگاهی  اقتصادی  بُعد  از  های مادی و معنوی جرایم (. 

سرمایهسرسام و  است  برنامهآور  در  مقرونگذاری  بسیار  مدارس،  در  پیشگیرانه  میصرفه بههای  مجرمان  مجازات  از  باشد  تر 

های جرایم سایبری نیازمند بررسی علمی است  های نوین، چالش(. علاوه بر این، در عصر فناوری1396کلیمانی و همکاران،  )عباسی

کند و  دار می(. از منظر روانی، وقوع جرایم احساس امنیت مدارس را خدشه1404نژاد، تا حقوق افراد تضییع نگردد )تورانی و سلمان

باید در    ها (. این آموزش1404ایجاد فضای امن جز با نهادینه کردن فرهنگ احترام به قانون میسر نخواهد شد )صالحی و همکاران،  

مقدم،  های مدرسه از جمله مسابقات ورزشی نیز جریان داشته باشد تا تاثیرگذاری بالاتری پیدا کند )سروستانی و فتحیتمامی فعالیت

 مدار ارائه دهد. کند مدلی جامع برای تربیت نسلی قانون(. در نتیجه، پژوهش حاضر تلاش می1398

 : ابعاد تاثیرگذاری آموزش حقوق شهروندی بر دانش آموزان 1جدول 

 شرح مختصر عملکرد مکانیزم  بعد تاثیرگذاری  ردیف 
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 مبانی نظری پژوهش

سازی افراد  شود که هدف آن آمادههای آموزشی مدرن شناخته می آموزش حقوق شهروندی به عنوان یکی از مفاهیم بنیادین در نظام

و همکاران،   )جروم  است  سیاسی  و  اجتماعی  حیات  در  مسئولانه  و  فعال  مشارکت  دهه 2024برای  در  مفهوم  این  از (.  اخیر  های 

رویکردهای صرفا دانشی به سمت رویکردهای مهارتی و نگرشی تغییر جهت داده است تا بتواند پاسخگوی نیازهای پیچیده جوامع  

ای از حقوق و تکالیف متقابل میان فرد و دولت و همچنین میان افراد با یکدیگر  امروزی باشد. در واقع، حقوق شهروندی مجموعه

از آن ناست که آگاهی  برای حفظ نظم و انسجام اجتماعی ضروری به  (. آموزش این  2021زاده و جعفری،  رسد )دهقانظر میها 

مداری آشنا ها و اهمیت قانونهای دموکراتیک، احترام به تفاوتآموزان با ارزش کند تا دانشمفاهیم در مدارس بستری را فراهم می

آموزان درک عمیقی از حقوق خود و دیگران داشته باشند، احتمال بروز رفتارهای  ها را درونی سازند. زمانی که دانششوند و این ارزش 

(.  2023یابد و این امر به نوبه خود در پیشگیری از بزهکاری موثر است )یولیانا،  ها به شدت کاهش میناقض حقوق دیگران در آن

 پوشی است.مند بسیار کلیدی و غیرقابل چشمدهی به یک جامعه سالم و قانونها در شکلنقش این آموزش

الگوهای  شناسی و جامعهاز منظر روان  از  تاثیرپذیری  شناسی جنایی، دوران نوجوانی مقطعی حساس است که در آن فرد مستعد 

توانند به عنوان  های پیشگیرانه در این دوران می(. آموزش2024رفتاری مخرب و گروه همسالان بزهکار قرار دارد )عباسی و همکاران،  

زا واکسینه کنند. آشنایی  های جرم ها را در برابر محرکآموزان، آنیک سپر محافظ عمل کرده و با ارتقای سطح بلوغ اجتماعی دانش

کند تا پیامدهای حقوقی و اجتماعی اعمال خود را بهتر درک کنند و در نتیجه با قوانین شهری و حقوق مدنی به نوجوانان کمک می

بخشی نه تنها به کاهش جرایم خرد  (. این آگاهی2022داشته باشند )یوسفی،  ها و رفتارهای پرخطر خود  کنترل بیشتری بر تکانه

نماید.  آمیز اختلافات نیز نقش بسزایی ایفا میکند، بلکه در ترویج فرهنگ گفتمان و حل مسالمتمانند وندالیسم و سرقت کمک می

تر و پویاتر تبدیل  ایجاد چنین فضایی در نهاد مدرسه، علاوه بر بهبود کیفیت یادگیری، مستقیما فضای آموزشی را به محیطی امن

شناختی با اصول حقوقی، درک بهتری از نحوه کنترل رفتارهای نابهنجار (. تلفیق مبانی جامعه1404سازد )صالحی و همکاران،  می

 دهد. در میان جوانان ارائه می

های اجتماعی، ابعاد جدیدی به مفهوم حقوق شهروندی افزوده است که از آن تحت  های ارتباطی و شبکه توسعه روزافزون فناوری 

(. امروزه بخش قابل توجهی از تعاملات نوجوانان در فضای مجازی  2023شود )الثیبیانی و الزهرانی،  عنوان شهروندی دیجیتال یاد می

های اینترنتی شود. بنابراین، تواند منجر به بروز جرایم سایبری متعدد از جمله مزاحمتگیرد و ناآگاهی از قوانین این فضا میصورت می 

های نوین، به یک ضرورت انکارناپذیر در نظام تعلیم  های لازم برای استفاده مسئولانه از فناوریآموزان به دانش و مهارت تجهیز دانش

آموزد که چگونه در فضای آنلاین  های شهروندی دیجیتال به نوجوانان می(. آموزش مهارت2022و تربیت تبدیل شده است )بایدار،  

ها به همراه داشته باشد پرهیز کنند. آشنایی  تواند عواقب قانونی سنگینی برای آنرفتار اخلاقی داشته باشند و از انجام اقداماتی که می

نقض حریم خصوصی و کلاهبرداری  باعث میبا  تا آنهای سایبری  قربانی  شود  این جرایم خودداری کنند و هم  ارتکاب  از  ها هم 
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آموزان را در مواجهه ها با ایجاد یک بینش عمیق، امنیت روانی دانش(. این آموزش2024سودجویان اینترنتی نشوند )جونز و همکاران،  

 کند. با خطرات پنهان تضمین می

های آموزشی کاملا  مداری و رعایت حقوق شهروندی در محیطنقش رهبران آموزشی و مدیران مدارس در نهادینه کردن فرهنگ قانون

)گاستون است  انکار  غیرقابل  و  همکاران،  -حیاتی  و  آن 2005گیلز  متقابل، (.  احترام  بر  مبتنی  آموزشی  محیط  یک  ایجاد  با  ها 

کنند. زمانی که کادر مدرسه خود به اصول حقوق آموزان فراهم میجویی و عدالت، الگویی عملی برای رفتار صحیح دانشمشارکت

های صرفا قهری استفاده  آموزان از رویکردهای تربیتی و ترمیمی به جای تنبیه شهروندی پایبند باشند و در برخورد با تخلفات دانش

آموزان مدرسه را به شود که دانش(. این رویکرد حمایتی باعث می1401پور و چغازردی، یابد )رحیمیها افزایش میکنند، اعتماد آن

عنوان یک جامعه کوچک و امن برای تمرین زندگی مدنی بپذیرند و در نتیجه تمایل کمتری به رفتارهای هنجارشکنانه نشان دهند.  

توسعه استفاده از فناوری در کنار آموزش اخلاق مدنی نیازمند مدیرانی آگاه و توانمند است که بتوانند تغییرات مثبت را در نگرش  

های  (. هدایت صحیح رفتاری در مدرسه، مستقیما به کاهش جرایم خرد و کلان در سال2013ین ایجاد کنند )گبورز و همکاران،  محصل

 کند. بعدی زندگی کمک می

پذیری اجتماعی و درگیری مدنی نوجوانان در جامعه آموزش حقوق شهروندی همچنین تاثیر مستقیمی بر افزایش احساس مسئولیت 

شوند، تمایل بیشتری جامعه آشنا میهای مشارکت قانونی در  آموزانی که با ساختارهای دموکراتیک و راه(. دانش2023دارد )مولدر،  

ها را در مسیرهای  کنند. این مشارکت فعالانه، انرژی و پتانسیل جوانی آن نهاد پیدا میهای مردمبه فعالیت در نهادهای مدنی و سازمان

آن گرایش  از  و  کرده  هدایت  گروهسازنده  سمت  به  میها  جلوگیری  مخرب  رفتارهای  و  بزهکار  )ماشینچیهای  و  کند  بشمن 

های مدنی با تقویت حس تعلق به جامعه و افزایش آگاهی سیاسی، نقش  دهد که آموزشها نشان می(. بررسی1403شهواری، قنبری 

مهمی در ترویج شهروندی فعال در کشورهای مختلف ایفا کرده است. درک صحیح از حقوق عامه و ارتباط آن با توسعه پایدار، نیازمند  

(. ارتقای آگاهی مدنی از  2017ته در سنین پایه است تا تاثیرات بلندمدت خود را نشان دهد )بی و گورینا،  های ساختاریافآموزش 

 کند. های خیابانی پیشگیری میگری قانونی، از بروز خشونت طریق افزایش مطالبه

تواند برای نظام حقوقی و قضایی یک کشور علاوه بر ابعاد فردی، پیامدهای کلان اجتماعی عدم آشنایی با حقوق عامه و شهروندی می

ها،  های قضایی مربوط به درگیری(. ناآگاهی از قوانین باعث افزایش حجم پرونده1398بسیار پرهزینه باشد )محمودی و همکاران،  

دهد. در مقابل، آموزش مداوم و هدفمند  شود که کارایی سیستم قضایی را کاهش میتخریب اموال عمومی و سایر جرایم خرد می

های مادی و معنوی مقابله با جرم را به شدت کاهش  تواند هزینهحقوق شهروندی در مدارس، به عنوان یک راهبرد پیشگیرانه، می

آموزان  شناسی جرم و کیفرگذاری نیز قابل تامل است، زیرا دانشاد روان(. مفهوم حقوق شهروندی در ابع2024دهد )نوری و همکاران،  

کند تا در صورت ها کمک میهای روانی در سیستم قضایی روبرو شوند. آموزش حقوق شهروندی به آنناآگاه ممکن است با چالش

(.  1402مواجهه با سیستم قضایی، از حقوق اساسی خود به عنوان متهم آگاه باشند و به شکل بهتری از خود دفاع کنند )دانشمند،  

 کند. عدالتی، روند بازپروری را تسهیل کرده و از تکرار جرم در جامعه جلوگیری میاین آگاهی با کاهش احساس بی

 

 پیشینه پژوهش 

های متعددی در داخل و خارج از کشور به بررسی ابعاد مختلف حقوق شهروندی و نقش آن در مدیریت جوامع و پیشگیری پژوهش

پرداخته  نشاناز جرایم  نشان میاند که  است. مطالعات  این موضوع  فراگیر  و  اهمیت جهانی  آگاهی  دهنده  ارتقای سطح  که  دهند 

رود. در این راستا،  شرط اساسی برای تحقق توسعه پایدار و ایجاد جوامع امن به شمار میشهروندان از حقوق و تکالیف خود، پیش
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پذیر همواره مورد تاکید محققان قرار گرفته آموزش حقوق شهروندی در مدارس به عنوان پایه و اساس تربیت شهروندانی مسئولیت

است. بررسی ارتباط میان حقوق شهروندی، مشارکت شهروندان و مدیریت شهری حاکی از آن است که آگاهی از قوانین مدنی، نقش  

نیکو و همکاران،  کند )حقیقیهای اجتماعی و افزایش همکاری متقابل میان مردم و نهادهای حاکمیتی ایفا میمهمی در کاهش تنش

های مدنی صورت گرفته است که همگی بر اثربخشی ای پیرامون اهمیت آموزش های گستردهالمللی نیز پژوهش(. در سطح بین 1402

یافته،  رند که آموزش حقوق شهروندی در مدارس کشورهای توسعه این رویکرد یکپارچه توافق دارند. این مطالعات عموما بر این باو

های  دهد که برنامهنقش محوری در توسعه درگیری مدنی و پرورش شهروندانی فعال داشته است. مرور تحقیقات انجام شده نشان می

ها را به شدت  آموزان را ارتقا داده و نرخ مشارکت آنهای اجتماعی دانشاند مهارتهای دموکراتیک، توانسته درسی متمرکز بر ارزش 

تواند در پیشگیری از بروز رفتارهای وندالیستی و تخریب اموال عمومی  افزایی و آموزش مستمر می(. این هم2015افزایش دهند )لین،  

 بسیار موثر واقع شود.

شناختی و حقوقی نشان داده است که آشنایی با حقوق شهروندی تاثیر معناداری بر پیشگیری از ارتکاب جرم ها در ابعاد روانبررسی

به ویژه در میان نسل جوان و نوجوان دارد. هنگامی که افراد از پیامدهای قانونی اعمال خود آگاه باشند و بدانند که هرگونه هنجارشکنی  

دهند. نقش آگاهی از حقوق های مجرمانه نشان میمایل کمتری به درگیر شدن در فعالیتبا برخوردهای قضایی مواجه خواهد شد، ت

کند که فرد را پیش از انجام عمل خلاف، به  شهروندی در پیشگیری از ارتکاب جرم، به عنوان یک عامل بازدارنده درونی عمل می

ادبیات پژوهشی در زمینه پیامدهای آموزش شهروندی بر  1394فورگ و همکاران،  دارد )ناصریتفکر وامی (. بررسی سیستماتیک 

گیری هویت اجتماعی سازنده در نوجوانان ها ارتباط مثبتی با شکلدهد که این آموزش های مدنی در سطح جهانی نیز نشان میفعالیت

شبیه در  مشارکت  بحثسازی دارند.  دموکراتیک،  قانونی،  های  ساختارهای  با  آشنایی  و  جامعه  روز  مسائل  پیرامون  گروهی  های 

دهد تا در مواجهه با اطلاعات  ها اجازه میها به آنکند. این مهارتآموزان به شدت تقویت میهای تفکر انتقادی را در دانشمهارت

تبلیغات گروه تصمیمات منطقینادرست،  و فشارهای محیطی،  بزهکار  و همکاراهای  نمایند )جروم  اتخاذ  امر  2024ن،  تری  این   .)

از پیش  ضرورت گنجاندن مستمر مباحث حقوقی در برنامه پایدار جرایم بیش  های درسی تمامی مقاطع تحصیلی را برای کاهش 

 سازد. نمایان می

های اخیر در سطح داخلی  های آموزشی متنوع و کاربردی برای انتقال مفاهیم مدنی، از دیگر دستاوردهای پژوهشاستفاده از محیط

دهد. آموزش شهروندی در محل به عنوان یکی از  المللی است که اثربخشی بالایی را در کاهش رفتارهای ناهنجار نشان میو بین

ها در میان جوانان مورد توجه ویژه قرار گرفته است. در این روش،  های نوین برای افزایش مشارکت دموکراتیک و کاهش نابرابریروش

های واقعی اجتماعی و نهادهای مدنی، حقوق خود را به صورت عملی  آموزان به جای یادگیری صرفا تئوریک، با حضور در محیط دانش

های خاص مانند  تری صورت گیرد. در محیطشود تا یادگیری عمیقث می(. این رویکرد تعاملی باع 2023کنند )مولدر،  تجربه می

تواند نقش مهمی در پیشگیری نشده وجود دارد، آموزش قوانین میرویدادهای ورزشی نیز که پتانسیل بالایی برای بروز هیجانات کنترل

از وقوع جرایم ایفا کند. بررسی نقش آموزش قوانین در پیشگیری از وقوع جرم و رعایت حقوق شهروندی در مسابقات ورزشی نشان  

(. در کشورهای در حال توسعه  1398مقدم،  سازی مداوم برای کاهش خشونت کاملا ضروری است )سروستانی و فتحیدهد که آگاهمی

. مطالعه  آموزد که چگونه مطالبات خود را از طریق مجاری قانونی پیگیری کنندنیز آموزش مدنی در مدیریت محلی به جوانان می

موردی در کشورهایی مانند زامبیا نشان داده است که ارتقای دانش حقوقی جوامع محلی، تاثیر مستقیمی بر بهبود امنیت منطقه و  

 (. 2024کاهش جرایم خرد داشته است )تلما، 
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های  در نهایت، تعامل میان نهادهای آموزشی و انتظامی در زمینه نهادینه کردن حقوق مدنی از موضوعات مهمی است که در پژوهش

متعددی مورد ارزیابی دقیق قرار گرفته است. نقش نهادهای انتظامی و پلیس در پیشگیری از جرم با رویکردهای مبتنی بر رعایت  

محور بر این اصل استوار است که پیشگیری ریزی است. رویکردهای نوین پلیس جامعهحقوق شهروندی پیوند خورده و نیازمند برنامه

های  پذیر نیست. پلیس با حضور در مدارس و ارائه آموزش ها امکاناز جرم بدون جلب مشارکت آگاهانه مردم و احترام به حقوق آن

آگاهلازم در زمینه قوانین، می ایفا کند )رحیمیی دانشسازتواند نقش موثری در  از سوی دیگر،  1401پور و چغازردی،  آموزان   .)

ها با نیروهای انتظامی مستقر در مدارس از موضوعات  های آموزشی و تقابل آنآموزان در محیط های مرتبط با حقوق مدنی دانشچالش

دهد که فقدان آگاهی  آموزان علیه افسران منابع مدرسه نشان میالمللی است. ارزیابی ادعاهای حقوق مدنی دانشمهم تحقیقات بین

(. تعامل سازنده  2017ها و برخوردهای نامناسب در محیط آموزشی شود )ولف،  تواند منجر به بروز سوءتفاهمدوطرفه از حقوق، می

ری از بروز هرگونه  مداری و جلوگیمیان نیروهای انتظامی و نظام آموزشی، ضمن از بین بردن ترس، به نهادینه شدن فرهنگ قانون

 ساز خشونت است، کمک شایانی خواهد کرد. تنش و تضییع حقوق که خود زمینه 

 

 پژوهش   هاییافته

 ی اجتماع پذیرییتدر توسعه مسئول یآموزش حقوق شهروند  نقش

آموزان دانش  یاندر م  یاجتماع   پذیرییت پرورش حس مسئول  ی،در عصر کنون  یآموزش  ی هااهداف نظام  ترینیادیو بن  ینتراز مهم  یکی

که    ینابهنجار و مجرمانه دارد. هنگام   یبر کاهش رفتارها  یمیمستق  یرامر تاث  یناست که ا  یآموزش جامع حقوق شهروند  یقاز طر

از حالت انفعال خارج    یجبه تدر  شوند،یو تعهدات متقابل در قبال جامعه آشنا م  یشهروند  یلاص  مفاهیممدرسه با    یطنوجوانان در مح

تا    شودیباعث م   یادیننگرش بن  ییرتغ  ین . اپذیرند یم  یکنشگر فعال و مسئول در برابر سرنوشت جمع  یکشده و خود را به عنوان  

  یقاتدهد. تحق  یحزودگذر و خودخواهانه ترج  یهابه قانون را بر خواسته   احترامو   یزا، منافع جمعجرم  هاییتفرد در مواجهه با موقع

  یار بس  یجآموزان، نتادانش  یانادراک شده در م  یمدر کاهش جرا  یاجتماع  پذیرییت نقش آموزش و مسئول  ینشان داده است که بررس

 پذیرییتکه مسئول  یآموز(. در واقع، دانش2024  ،و همکاران  یبه همراه داشته است )عباس   یکنترل بزهکار  ینهرا در زم  یدبخشیام

  ی اخلاق یانت خ یکبلکه  ی،تخلف قانون یکرا نه تنها  یگراننقض حقوق د یا یاموال عموم یبشده باشد، تخر ینهدر او نهاد یاجتماع 

  یگر، د  یکند. از سویمجرمانه عمل م   ی هامستحکم در برابر وسوسه   ی سد دفاع  یک  امر به عنوان  ینو هم  داند یبه جامعه خود م

است    یشهروند  یفتکال  یادا  یازمند ن  ی اجتماع   یزندگ   یایاز مزا  ی که برخوردار  کند یم   یادآوریبه نوجوانان    یمستمر مدن   یهاآموزش 

 .شودیاز وقوع جرم در سطح خرد و کلان محسوب م یشگیریو اساس پ  یهپا   یف،حق و تکل یانتوازن م ینو ا

  یهابرنامه یطراح یازمند ن یآموزش های یطدر مح یاجتماع  پذیرییت شدن مسئول ینهنکته توجه داشت که نهاد ین به ا یدادامه با در

آموزان بگذارد. صرف بر رفتار دانش  یو ماندگار  یقعم  یراتکارآمد است تا بتواند تاث  یستدر  یهامنسجم و استفاده از روش   یدرس

کند، بلکه    یدارنسبت به جامعه را در نوجوانان ب  یحس تعهد و دلسوز  تواندینم  یسنت  یهاقالب کلاس  رد  یکانتقال اطلاعات تئور

باآن  از طر  یدها  و  پروژه  یقدر عمل  و شوراها، مسئول  یکارها  ی،گروه  یهامشارکت در  نظام   پذیرییتداوطلبانه  تجربه کنند.  را 

موجود در   هاییتو واقع  یکلاس  یهاآموزش   یانم  یبتوانند ارتباط معنادار  آموزانکند که دانش  یزیربرنامه  یابه گونه  یدبا  یآموزش

برقرار نما اجتماع   یندجامعه  را در حل معضلات  نقش خود  اصول   یو حقوق شهروند  یتامن  یهعل  یمدرک کنند. جرا  یو  پرتو  در 

داده  یانگارجرم  نشان  مسئول همواره  و  تعهد  احساس  فقدان  که  ا  یت،اند  عوامل  قوان  یشگرا  صلیاز  نقض  به سمت  است   ینافراد 

ها کمک  رفتارشان، به آن  یامدهایپ   یلو تحل  یتفکر انتقاد  یهاآموزان به مهارتدانش  یزتجه  ین،(. بنابرا1398و همکاران،    ی)محمود
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  ی را با منافع عموم  خود  یچگونه منافع فرد  آموزدینوجوان م  یککه    ی. زمانیرندبگ  ترییعقلان  یماتتصم  یبحران  یطتا در شرا  کندیم

  یکی   ی،و اجتماع   ینوع از بلوغ فکر  ینا  یجاد. ایابدیبزهکارانه به شدت کاهش م  هاییتشدن او در فعال  یرهمسو سازد، احتمال درگ

 .کند یم یناست که سلامت روان جامعه را تضم یآموزش حقوق شهروند یدستاوردها یناز ارزشمندتر

 یتحائز اهم  یاربس  پذیرییت مسئول  ین ا  یتمدرسه در تقو  ی کل  یطبرنامه و محفوق   های یتنقش فعال  ی، رسم  ی درس  یهابر برنامه  علاوه 

گفتمان آزاد، احترام متقابل و مشارکت در    یکه در آن فضا  یابه آن داشته باشند. مدرسه   اییژهتوجه و  یدو معلمان با  یراناست و مد

  یطی، مح  ین. در چنآوردیمدار و متعهد فراهم مقانون  یپرورش شهروندان  یبرا  یمناسب  یاربستر بس  شود،یم   یجترو  ها گیری یمتصم

 ییراتتغ  ی،قانون  یمجار  یقاز طر  توانندیو م  شودیم  یدهها شنآن  یکه صدا  گیرندیم   یادو    کنندیم  یآموزان احساس ارزشمنددانش

سازنده    هاییتمشارکت در فعال  یها را براآن  یزه انگ  ی،و خودکارآمد  ین احساس توانمندیکنند. ا  یجاد اطراف خود ا  یطدر مح  یمثبت

شدن   ینه . نقش آموزش در نهادکندیم  یریمجرمانه جلوگ یهنجارشکن و رفتارها  یهاها به سمت گروهآن یش داده و از گرا یشافزا

 ینتمر  یمکان برا  ینبهتر  یا، پو  یآموزش  های یطبر کاهش جرم در جوامع مختلف ثابت کرده است که مح  ید با تاک  یحقوق شهروند

  یها و توانمندسازآموزش   ینا  یفیت ک  یدر جهت ارتقا  گذارییهرو، سرما  ین(. از ا1403  یمی،هستند )رح  پذیرییت و مسئول  یدموکراس

آموزان به دانش  ین،آموزش قوان  اردر کن  یاجتماع   یهااست. توسعه مهارت   یرانکارناپذ  یضرورت  ی،تعامل  ییفضا  یجادا  یبرا  یکادر آموزش

  ینکه ا  یندرا مطالبه نما  یگرانکنند و بدون توسل به خشونت، حقوق خود و د  یستادگی ا  ها عدالتییکه چگونه در برابر ب   آموزدیم

 از جرم است.  یشگیریگام بزرگ در جهت پ یکامر خود 

 ی از بزهکار یشگیریپ  یشناختروان  های یسممکان  تحلیل

است که فرد را به شدت در معرض   یو اجتماع   یعاطف  ی،شناخت  یق عم  ییراتاز تغ  یادوره  یدوران نوجوان  یی،جنا  یشناسمنظر روان   از

تاث  پذیرییب آس ن  دهدیقرار م  یطیاز عوامل مح  یرپذیریو  ا  یژه و  یهامراقبت  یازمندو  در حال    یفرد  یتهو  ین،سن  یناست. در 

استقلال  یادیز  یلاست و نوجوانان تما  یریگشکل در برخ  خواهییجانه  ی،طلببه  قانون  یو  جلب توجه گروه   یبرا  یشکنموارد، 

موثر   یشناختمداخله روان   یکبه عنوان    یآموزش حقوق شهروند  ی،حساس روان  یطشرا  ین. در چندهندیهمسالان از خود نشان م

م عمل  تنظ  شودیوارد  با  الگوها  یجاناته  یمو  اصلاح  ب  ی،فکر  یو  جلوگ  یرفتارها  روزاز  بزهکارانه  و  حقوق  کندیم  یریپرخطر   .

  ی، مجاز رفتار  ی و درک مرزها  یناز قوان  ی که آگاه  دهدیبه ما نشان م   یفرگذاریک  یدگاه جرم با د  یشناسدر ابعاد روان  یشهروند

  ی قانون  یامدهایچون پ   اهیمیکه فرد با مف  ی (. زمان1402)دانشمند،    کندیم  یفامخرب نوجوانان ا  یهادر کنترل تکانه  ینقش مهم

شده و قبل از انجام    یتاو تقو  ی درون  ی بازدارندگ  یستمس  شود،یجرم آشنا م   ی و اجتماع   یروان  هایینهو هز  یان اعمال، حقوق قربان

ارز به  ناهنجار،  ز  یمنطق  یابی هرگونه عمل  و  م   یانسود  اپردازدیآن  تدرآموزش  ین.  به    در را    یو همدل  یخودکنترل  ییتوانا  یجها 

 .شوندیبه جرم محسوب م یشکننده در برابر گراعوامل محافظت  ینتردو مهارت، از مهم ینکه ا  دهند یم یشآموزان افزادانش

آموزان نسبت به خود، جامعه و قانون،  دانش  یادینبن  یها و باورهانگرش  ییربا تغ  یآموزش مستمر و هدفمند حقوق شهروند  همچنین،

  ی خطاها  یغالبا دارا  شوند، یکه مرتکب جرم م  یاز نوجوانان  یاری. بسسازدیمقاوم م   یها را در برابر بزهکارآن  یشناختساختار روان 

  یب خود را مستحق آس  یانقربان  یاو    شمارندی م  یزرفتارشان را ناچ  یامدهایپ   کنند،یم  یهاعمال خود را توج   اههستند؛ آن   یشناخت

  ی الگوها  ین ا  ی، و قانون  یمسائل اخلاق  یرامونپ   ی گروه  ی هاو بحث   ی شناخت  یهاچالش  یجادبا ا  ی آموزش مدن  ی ها. برنامهدانندیم

  یهادر اعمال نگرش  یآموزش مدن  ی. اثربخشسازندیها م آن   یگزینرا جا  یمثبت  عیاجتما  یهارا اصلاح کرده و نگرش  یوبمع  یفکر

بزهکار  یبرا  یاجتماع  با  ا  یاز دستاوردها  یکیآموزان،  دانش  یمقابله  به کاهش    یآموزش  هاییط در مح  یکردرو  ینمهم  است که 

آموز، قانون را نه به عنوان که دانش  شودیم  ثباع   یشناخت  ییراتتغ  ین(. ا2023  یولیانا،)  شودیمنجر م  یمحسوس تخلفات انضباط
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ابزار  یاجبار  یتمحدود  یک عنوان  به  بلکه  ظالمانه،  امن  یبرا   یو  جمع  یفرد  یتحفظ  بپذ  یو  نتیردخود  در  به    یلتما  یجه،.  او 

  یریتو مد  لهحل مسا  یها. آموزش مهارت دهدیم   یحفظ نظم اجتماع   یخود را به احترام به مقررات و تلاش برا  یجا  یزیگرقانون

به توسل به    یازها و تعارضات روزمره را بدون نمواجهه با تنش  یلازم برا  یروان  یآموزان ابزارهاها، به دانشبرنامه  ینخشم در قالب ا

 . دهد یخشونت ارائه م

  ین که ا  کند یم   یانی در نوجوانان کمک شا  یعزت نفس و احساس ارزشمند  یتبه تقو  ی از حقوق شهروند  یآگاه   تر،یقسطح عم  در

  کنند یو احساس م  شناسندیخود را م   ی و مدن   یکه حقوق انسان   یآموزانمجرمانه دارد. دانش  ی به رفتارها  یش با گرا  یامر رابطه معکوس

انزوا و خشم فروخورده    ی، کمتر دچار احساس سرخوردگ  شود،یشناخته م   یتحقوق توسط نهاد مدرسه و جامعه به رسم  ینکه ا

اشوندیم حال   ین.  بس  یدر  رفتارها  یاریاست که  اجتماع   یستیوندال  یاز  ر  یو ضد  ب  یندر هم  یشهنوجوانان،  و    عدالتییاحساس 

  یروان  یارتکاب جرم ثابت کرده است که توانمندساز  زا  یشگیریدر پ  یاز حقوق شهروند  یعامل آگاه  یرتاث  یدارد. بررس  یطردشدگ

از طر قوان  یقافراد  کارآمدتر  یکی  ین،آموزش  براروش  یناز  بزهکار  یها  )ناصر  یکاهش  است  آشکار  و  و همکاران،    فورگیپنهان 

  یازیاز او وجود دارند، ن  یتحما  یبرا  یشخصم  یندر صورت مواجهه با مشکل، مراجع و قوان  داندینوجوان م  یککه   ی(. هنگام1394

برا  بیندینم روش  یکه  به  خود  حق  ا  یزآمخشونت  یا  یرقانونیغ   ی هااحقاق  شود.  امن  ینمتوسل  به    یروان  یتاحساس  اعتماد  و 

  یهارشد با برنامه  یشناسمباحث روان   یقرو، تلف  ین. از انهدیاز جرم را بنا م  یجامعه سالم و عار  یک  هاییهپا  ی، قانون  یساختارها

 کمک کند.   یندهمدار در نسل آسالم، سازگار و قانون یتی هو یریگبه شکل تواند یدر مدارس، م یآموزش حقوق شهروند

 یبری سا  یم از جرا  یشگیری و پ  یجیتالدر عصر د  یشهروند  حقوق

فناور  ورود پارادا  یبه زندگ   یاجتماع   ی هاو شبکه  ی ارتباط  یننو  هاییپرشتاب و گسترده  نوجوانان،  آموزش   ی سنت  هاییمروزمره 

  هایادگیریاز تعاملات،    یبخش قابل توجه  یجیتال، مواجه ساخته است. در عصر د  یدی جد  ی هاها و ضرورت را با چالش  یحقوق شهروند

 ی خود، بستر پنهانیمهو ن مرزیب   یچیده،پ   یتماه یلکه به دل ییفضا   گیرد؛یصورت م یمجاز یفضا رآموزان ددانش هاییو سرگرم

  یمرزها  ی،مجاز  یحاکم بر فضا  یننوجوانان از قوان  یفراهم کرده است. ناآگاه  یبریسا  یمناهنجار و جرا  یبروز رفتارها  یمستعد برا

.  دهدیقرار م  یو هم در معرض بزهکار  یرا هم در معرض بزهکار  هاآن  ینترنت،اعمالشان در ا  یحقوق   یامدهایو پ   یخصوص  یمحر

 ی قطع  یتفور  یکبه    یبریسا  یماز جرا  یشگیریآموزان بر پ دانش  یجیتالد  یشهروند  یهادانش، باورها و مهارت  یرتاث  یبررس  ین،بنابرا

آزاد از   یامنطقه  ین، آنلا  یکه فضا  یاموزند ب یدبا  نآموزا(. دانش2023  ی، و الزهران یبیانیشده است )الث  یل تبد  یآموزش  ی هانظام  یبرا

ن ا  ین،و هرگونه توه  یستقانون  قانون  یگران،د  یانتشار اطلاعات خصوص  یا  ینترنتیافترا، مزاحمت  پ   ینیسنگ  یاربس  یعواقب    ی در 

کرده    یریتمد  یریپذ ت ی خود را با مسئول  یبریسا  یتتا هو  کندیبه نوجوانان کمک م   یجیتالد  یخواهد داشت. آموزش حقوق شهروند

 آگاهانه اجتناب ورزند.  یندازد،ها را به خطر ب آن یو شغل یلیتحص یندهآ تواندیکه م ییو از رفتارها

ا  برای آموزش  ینتحقق  رهبران  نقش  رسانه   یرانمد  ی،هدف،  سواد  توسعه  در  مدارس  معلمان  صح  ی او  استفاده  فرهنگ  از    یحو 

برنامه  یروزرسانبه  یقاز طر  یدبا   یاست. نظام آموزش  یاتیح  یارانکار و بس  یرقابل غ   یننو  هاییفناور برگزار  یدرس  یهامداوم   ی و 

در    یها آشنا سازد. نقش رهبران آموزشمقابله با آن  یهاو راه  اییانهرا  یمجرا  یقرا با مصاد  وزانآمدانش  ی،عمل  یآموزش  یهاکارگاه

  یاز ابزارها  ی ها به سمت استفاده سازنده و اخلاقآن  یتدر هدا  یژهبه و   یجیتال،د   یو شهروند  یآموزان از فناورتوسعه استفاده دانش

را در کلاس درس فراهم کنند تا    یامن  یآگاه، فضا  گرانییلبه عنوان تسه  یدبا  لمان(. مع2022  یدار،برجسته است )با  یارهوشمند، بس

  یافت لازم را در  هایییرا آزادانه مطرح کرده و راهنما  یمجاز  یخود در فضا  یهاها و چالشدغدغه  یات،آموزان بتوانند تجربدانش

که توسط   یاجتماع  یمهندس ی و ترفندها یراخلاقیغ  ی، محتواهایدر مواجهه با اخبار جعل یآموزش تفکر انتقاد ین،کنند. علاوه بر ا
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  یابینوجوان به مهارت ارز یککه  یدر عصر حاضر است. زمان  یحقوق شهروند یاز ارکان اصل شود،یاستفاده م ینترنتیکلاهبرداران ا

  یندروغ   ی هاوعده  یب فر  ی و به سادگ  گیردیقرار م  یبریبزهکار سا  یهاگروه  یرمجهز شود، کمتر تحت تاث  ینترنتاطلاعات در ا  یانتقاد

 .خوردیها را نمآن 

شهروند  ی هابرنامه  اثربخشی م  ی زمان  یجیتالد  یآموزش  حداکثر  ساختار  رسد یبه  به صورت  با سن    ی تعامل  یافته،که  متناسب  و 

در   یبریسا  یمجرا  ی واقع  یهاپرونده  یلهدفمند و تحل  یآموزش  هاییباز  سازها،یه و اجرا شوند. استفاده از شب  یآموزان طراحدانش

 یجیتالد  یآموزش شهروند  یرتاث   یباشد. بررس  یکلام   یو هشدارها  یممستق  هاییحت از نص  تاثیرگذارتربه مراتب    تواندیکلاس درس، م

  ین رفتار آنلا  توانندیم   یافتهساختار  یهاکه آموزش  دهد ینشان م  ی تصادف  یی بر کارآزما  یمبتن  یابیارز  ی هابرنامه  یقبه جوانان از طر

به م را  آگاهآموزش  ین(. ا2024و همکاران،    جونزاصلاح کنند )  یقابل توجه  یزاننوجوانان  به دانش  یسازها ضمن  آموزان نسبت 

  ی اجتماع   یهادر شبکه   یخصوص  یمحر  یماتعبور، تنظ  یرمزها  یتمانند حفظ امن  اییشگیرانه پ   یها ها مهارتخطرات موجود، به آن 

  یتیمدرسه، نظارت آگاهانه و حما  یهاهمسو با برنامه  اید ب  یزها نخانواده  ین،. همچنآموزندیم  یزرا ن  ین تخلفات آنلا  یدهو نحوه گزارش

  یت،. در نها یردشکل گ  یبریسا  هاییب از آس  یشگیریپ   یجبهه متحد برا  یک فرزندان خود داشته باشند تا    یجیتالد  هاییتبر فعال

  ینه تنها کاربران ماهر  ینده داشت که نسل آ  یدام  توانیم  یت،و ترب   یم در نظام تعل  یجیتال د  یحقوق شهروند  آمیزیتبا ادغام موفق

شهروندان  یننو  هاییفناور  یبرا بلکه  قانوناخلاق   یباشند،  مسئولمدار،  و  شبکه   پذیریتگرا  جامعه  ن  یادر  آمار    یزفردا  و  باشند 

 جوانان به حداقل ممکن برسد.  یاندر م ینترنتیا هاییبزهکار

 یکردن حقوق شهروند  ینهپنهان در نهاد  یدرس  یها برنامه  نقش

پنهان در انتقال    یدرس  یهابرنامه  یاتیمدرن، نقش ح  یتو ترب  یممهم و کمتر مورد توجه قرار گرفته در نظام تعل  یاراز ابعاد بس  یکی

هنجارها،    یررسمی،غ   هاییادگیری از    یاپنهان به مجموعه   یو حقوق متقابل افراد است. برنامه درس  یمدارمرتبط با قانون  یممفاه

مدرسه، نحوه تعامل    یزیکآموزان به صورت ناخودآگاه از فضا و فکه دانش  شود یاطلاق م  یانانوشته   های یامو پ   ی اجتماع   یهاارزش 

پا   تریقعم  یاربس  یراتغالبا تاث  یطیمح  یادگیرینوع    ین. اکنندیم   یافتدر  یریتی و ساختار مد  یکدیگربا    یکادر آموزش  یدارتریو 

 یختهآموز به شدت در هم آمروزمره و عواطف دانش  یاتبا تجرب  یرادارد، ز  درسیدر کتب    یمو مستق  ی رسم  یهانسبت به آموزش

همه    یبرا  ینکه قوان  بینندیآموزان به وضوح مو دانش  شود یم  یت مدرسه، عدالت در برخورد با تخلفات رعا  یککه در    ی است. زمان

حاکم بر    ی(. در مقابل، اگر فضا2015  ین،)ل  یابدیم  یشافزا  یقانون   یها به ساختارهااعتماد آن   گردد، یاعمال م  یکسانبه صورت  

اول  یده و ناد  یانب  یسرکوب آزاد  عدالتی،یب  یض،بر تبع  یمدرسه مبتن بهتر  ینمحصل  یهگرفتن حقوق  کتب    ینترو جامع  ینباشد، 

  دهد یات مستند نشان میقشوند. تحق یزیگرپرخاشگرانه و قانون  ینخواهند توانست مانع از بروز رفتارها یزن یحقوق شهروند یدرس

آشکار و پنهان    یکامل برنامه درس  ییمثبت و سازنده مستلزم همسو  یهادر اعمال نگرش  ی مدن  یهاآموزش   یاثربخش  یکه بررس

  ی تعاملات اجتماع   یبرا  یقطع  یکادر مدرسه را به عنوان الگوها  یعمل  یآموزان رفتارها(. دانش2023  یولیانا،است تا دچار تضاد نشود )

  یی کامل از نقش حساس الگو  یبا آگاه   یدبا  یرانمعلمان و مد   ین،. بنابراگیرند یها الگو م و از آن  کنندیم   سازییدرون  یندهآ  درخود  

مند  اتمسفر سالم و قانون  یکآموزان در  سازند تا دانش  یتجلخرد و کلان خود م  یرفتارها  یرا در تمام  یگرانخود، احترام به حقوق د

 ی،آموزدانش  یمدرسه، مانند شوراها  های گیری یمآموزان در تصممشارکت فعال دانش  یبرا  یمناسب و واقع   ترهایبس  یجاد رشد کنند. ا

  یکردرو  ین(. ا2017  ینا،و گور  ی )ب  کند یم  یتاست که حس تعلق را تقو  یحقوق شهروند  یآموزش عمل  یهانمونه  یناز بارزتر  یکی

تعامل  یعمل م  ی و  دانش  شودیباعث  پ تا  وسیآموزان  عرصه  به  ورود  از  مهارت  تریعش  برا  ی هاجامعه،    یک، دموکرات  یزندگ   یلازم 

 کنند.  ینتمر یرا به خوب یزآمو مسالمت یرینقدپذ 
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 ی از بزهکار یشگیریدر پ  یقانون  یو نهادها  یآموزش  ی ساختارها  تعامل

نتا  یابیدست  برای زم  یجبه  بلندمدت در  و  جرا  ینهمطلوب  نرخ    یستمس  یانم  یکنزد  ییافزاو هم  یهمکار  ی،آموزدانش  یمکاهش 

  ین بار سنگ  تواندیهرگز نم   ییاست. مدرسه به تنها   یر ناپذکاملا اجتناب   یمستقر در جامعه امر  یو انتظام  یقانون   یو نهادها  یآموزش

نظم و    ی متول  ینهادها  یرو مداخله سازنده سا   یساختار  یتحما  یازمند آگاه را بر دوش بکشد، بلکه ن  و مدار  شهروندان قانون  یتترب

و    ییمند ضابطان قضاحضور قاعده  ینه،زم  ینموثر در ا  یاربس  یاز راهکارها   یکیچارچوب مشخص است.    یکدر    یاجتماع   یتامن

موجود آشنا سازند.    هاییتآموزان را با واقعمحور در سطح مدارس است تا دانشو جامعه   یکاملا آموزش  یکردیبا رو  یسپل  یروهاین

نسل    یسازکه آگاه  کند یم  یدبه شدت تاک  ی اسلام  یهابراساس آموزه  ی حقوق شهروند  یتاز جرم و رعا   یشگیریدر پ   یسنقش پل

 واسطهیو ب   یمتعاملات مستق  ین(. ا1401  ی،و چغازرد  پوریمی)رح  یردرعب صورت گ  یجاددوستانه و به دور از ا  ییدر فضا  ید جوان با

و    یحقوق اساس  یبلکه به عنوان حام  ی،گر و قهرصرفا سرکوب  یروین  یکرا نه به عنوان    یستا پل  کندیآموزان کمک مبه دانش

  به  یدگی در هنگام رس  یزآموزان ندانش  یاز حقوق مدن   ی متقابل کادر انتظام  ی آگاه  یگر،د  یبشناسند. از سو  یخود به درست  یتامن

  یو مدن   یحقوق  یادعاها  یابینگردد. ارز  ییعها تضبرخوردار است تا حقوق آن  ییبسزا  یتاز اهم  یآموزش  یدر فضاها  یتخلفات احتمال

مانع از بروز    ی، انضباط  یندهای در فرآ  ینمحصل  ی کرامت انسان  یتکه رعا   دهدیدر مدارس نشان م  یمداخلات انتظام   یهآموزان علدانش

  ی دادگستر  ی قضات، وکلا  یانوگو مگفت  ی هامشترک و پنل  ی هاکارگاه  یبرگزار  ین، (. علاوه بر ا2017شود )ولف،  یم  یروان  ی هاعقده

  یکرد رو  ین. ایرند مطرح کنند و پاسخ گ  یماخود را مستق  یقوقسوالات ح  ینرا فراهم آورد تا محصل  یطیشرا  تواندیآموزان مو دانش

به    دهدینوجوانان را در سطح جامعه به شدت کاهش م  یممقابله با جرا  یو معنو  یکلان ماد  هایینه هز  ی،و آموزش  یشگیرانهپ  و 

شهروندان   یاسیو مشارکت س  یبر آگاه  یآموزش مستمر حقوق شهروند  یر. تاثکند یم  یانیکمک شا  یمدارشدن فرهنگ قانون  ینهنهاد

 شهواری، یو قنبر  بشمنینچیدر جامعه است )ماش   یخشبینچندجانبه و ب  های ینوع همکار  ینمهم ا  ی از دستاوردها  یکیدر بلندمدت،  

1403.) 

 در مدارس  یآموزش حقوق شهروند  ی محتوا  سازییبوم   ضرورت

 ی آموزش  یمحتوا  ینآموزان، تدو مجرمانه دانش  ی در کاهش نرخ رفتارها  ی آموزش حقوق شهروند  یها برنامه  یحداکثر  یاثربخش  برای

جامعه هدف داشته باشد. واردات صرف متون ترجمه شده    ی و اجتماع   ی مذهب  ی، فرهنگ  یبا ساختارها  ی کامل  یتطابق و همخوان  ید با

بلکه ممکن    کند،ینم  یکمک  ینشدن قوان  ینهنه تنها به نهاد  ی،در نظر گرفتن اقتضائات بوم  بدون  یجوامع غرب  یآموزش  هاییستم از س

وجود    یارزشمند  یارو بس  یغن  یو حقوق  یاخلاق  ی،فقه  یشود. در کشور ما، مبان  یو سردرگم  یشناخت  یتضادها  یجاداست باعث ا

  ی. بررسیردقرار گ  یافراد مورد استفاده طراحان کتب درس  تقابلحقوق م  یینتب  یبرا  یبه عنوان پشتوانه مستحکم  تواند یدارد که م

مهم    یفاز وظا  یکیها،  آن   یقتلف  یمناسب برا  یراهکارها  یافتنو    یدر متون فقه  یحقوق عامه و حقوق شهروند  ینتعامل ب  یاتضاد  

آموزان در کلاس که دانش  ی(. زمان1404  مسگرمقدم،یانو غفار  زاده ی)غلامعل  شودی محسوب م  یتو ترب  یمنظام تعل  گذارانیاستس

دارد، مقاومت    یها همخوانآن  یرامونیو عرف جامعه پ   یاعتقاد  یآموزش داده شده با باورها   یحقوق  یمدرس مشاهده کنند که مفاه

ن  ییشود که علاوه بر تب  یطراح  یو علم  یفظر  یابه گونه  یدبا  یآموزش  ی. محتوادهندیاز خود نشان م  یرشدر پذ  یکمتر  یاربس

 اییهپا  یکند تا اثربخش باشد. آموزش مبان  یدتاک  یزگذشت، احترام به بزرگترها و تعاون در جامعه ن  یثار،ا  یتبر اهم  ی،حقوق فرد

  یستمس  ی،مدن  یهادر آموزش   یو مذهب  ی بوم  یهاکه ادغام ارزش   دهدینشان م  یاز وقوع جرم به خوب  یشگیریدر پ   یحقوق شهروند

  یهاداستان  یک، کلاس  یاتادب  ینهاستفاده از گنج  ین،(. همچن1396و همکاران،    کلیمانیی)عباس  کندیم  تقویتنوجوانان را    ی بازدارندگ

آموزان دوچندان  دانش  یمباحث خشک را برا   ینا  یتو عدالت، جذاب  یمدارمرتبط با قانون  یمآموزش مفاه  یبرا  یخیتار  یو الگوها  یمل
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جهان در   یعلم   یگرفتن دستاوردها  یدهناد  یوجه به معنا  یچمحتوا به ه  سازیبومیتوجه داشت که    یدبا  یگر،د  ی. از سوسازدیم

مدن  حقوق  تلف  یست،ن  یحوزه  جهان  یقیبلکه  اصول  از  داخلهوشمندانه  فرهنگ  با  شهروند  یشمول  حقوق  آموزش  به    یاست. 

حقوق    ینکه نوجوان احساس کند ا  ود خواهد ب  یدارپا  ی زمان  یت،آن در کاهش جرم و جنا  یقطع   یراتآموزان در مدارس و تاثدانش

 (.1404و همکاران،  یاو دارد )صالح یتدر هو یشهر

 یحیو تفر   یورزش هاییطمح یمدر کاهش جرا  ینآموزش قوان  نقش

  هاییطمح  کنند،یو زمان آزاد خود را در آن صرف م یجانه ی،از انرژ یآموزان بخش قابل توجهکه دانش یپرچالش یاز فضاها یکی

و    یروان  یفشارها  ی، به شدت رقابت  یتماه  یلبه دل  یاست. مسابقات ورزش  یامدرسه  ینمرتبط با مسابقات ب  یدادهایو رو  یورزش

هستند.    یگرانپرخاشگرانه و نقض حقوق د   ی مستعد بروز رفتارها  کنند، یم  یجاد ا  یکنانو باز  شاگرانتما  یانکه در م  یی بالا  یجانات ه

از قوان  ی در صورت عدم آگاه پ   یباز  یننوجوانان  ا  یزآمخشونت  ی رفتارها  یامدهای جوانمردانه و  به    ی اماکن ورزش  ها،یطمح  یندر 

کانون  توانندیم  یسادگ برا  ییهابه  جرا  یخطرناک  تبد  یمبروز  ورزش   یلخرد  اخلاق  آموزش  باز  یشوند.  متقابل  حقوق    یکنان، و 

بر کنترل   یمااست که مستق  یآموزش حقوق شهروند   ی هابرنامه  یمهم و کاربرد  یاربس  های یرشاخه از ز  یکی  ی، ن و کادر داورتماشاگرا

 ی در مسابقات ورزش  یشهروند  قوق ح  یتاز وقوع جرم و رعا  یشگیریدر پ   ینجامع نقش آموزش قوان  ی. بررسگذاردیم  یرخشم تاث

آموزان (. دانش1398  مقدم،یو فتح  ی)سروستان  دهد یها را کاهش ماز شروع مسابقات، تنش  یشپ   یسازاز آن است که آگاه  یحاک

ب  یهاآموزش   یقاز طر  ید با رقابت در م  یاموزندمستمر  به معنا  یدانکه  از    یستن   یشخص  یدشمن  یورزش  اقدام خارج  و هرگونه 

 یار حساس نقش بس  ینهزم  یندر ا  یورزش  یانو مرب  یبدن  یتبه همراه خواهد داشت. معلمان ترب  یانضباط  یگردهایپ   ین،قوان  بچارچو

کنند.    سازییرا درون  ی مدن  یقعم  یم ورزش، مفاه  یهادر زنگ  یناحترام به قوان  یبا آموزش عمل  توانندیبر عهده دارند و م   یدیکل

خود  یبداور احترام بگذارد و حقوق رق یماتبه تصم یو خستگ یجاندر اوج ه گیردیم یاد  بازیآموز در طول دانش یککه  یهنگام 

  یاجتماع   های یتو فعال  ها یری بر کاهش درگ  یمدن   یهاملموس آموزش   یرمدار خواهد بود. تاثقانون  یزکند، در جامعه ن  یت را کاملا رعا

هستند )گبورز و همکاران،    یخودکنترل  یعمل  ینتمر  یمکان برا  ینبهتر  ، شده مانند مسابقات  سازییهشب  هاییطکه مح  دهدینشان م

برنامه، از جمله  و فوق   یپرورش  هاییتفعال  یدر تمام   یحقوق مدن   یتبر رعا  یمبتن  یآموزش  یکردهایتوسعه رو  ین،(. بنابرا2013

 . است یمجانبه از جراهمه یشگیریموثر در جهت پ  ی گام یحی،تفر ی و اردوها یورزش  یدادهایرو

  بندیجمع

از    یشگیریکارآمد در پ   یارو بس  یراهبرد چندبعد  یک   یکه آموزش حقوق شهروند  کند یاثبات م   ی پژوهش به روشن  ین ا  های یافته

آموزان را از حالت انفعال خارج کرده دانش  ی،اجتماع   پذیرییت ها با توسعه مسئولآموزش   ینآموزان است. ابزهکارانه دانش  یرفتارها

محکم در برابر جرم   یامر سد  ین و ا  دهند یم  یحترج  یفرد  ی هارا بر خواسته   یکه منافع جمع  کنندیم  یل فعال تبد  ی و به کنشگران

عمل کرده و با    ی بازدارنده درون  یستمس  یکآن به عنوان    یامدهای و پ   ینمستمر با قوان  ییآشنا  ی،شناخت . از منظر روانکندیم  یجادا

ها به  آموزش   ین. در عصر حاضر، گسترش انمایدیرا اصلاح م  یبه بزهکار  رمنج  یشناخت  یخطاها  ی،خودکنترل  یهامهارت   یارتقا

 ینترنتیا  ی هاو مزاحمت   یبریسا  ید نوپد   یمنوجوانان در برابر جرا  یسازدر مصون یاتیکاملا ح  ینقش  ی،او سواد رسانه  یجیتالحوزه د

عادلانه کادر مدرسه   یرفتار  یپنهان و الگوها   ی درس  های برنامه  ی، رسم  یهااست. علاوه بر آموزش یژه توجه و  یازمند که ن  کند یم   یفاا

در   یآموزش  یهابرنامه  ینا  یینها  یتگرفته شوند. موفق  یده ناد   یدو ماندگار دارند و نبا  یقعم  یریها تاثارزش   ینکردن ا  ینهدر نهاد  یزن

قانون   یاز اجرا   ایینانهبدرک واقع  آموزاننشاست تا دا  یسمانند پل  یقانون  یمدرسه با نهادها  یگرو تعامل سازنده و مستمر ساختارها



40-55صفحات –  1405بهار  – 3شماره  -2دوره  پژوهش های نوین در علوم انسانی و حقوق  فصلنامه    
Journal of new Researches in Humanities and Law 

ISSN 3060-6101 
 

52 

 

  های یطها به محآموزش   ینا  یجامعه و تسر  یفرهنگ  یبر اساس ساختارها  یآموزش  یمحتوا  یقدق  سازییبوم  ین،به دست آورند. همچن

 .بودمدار خواهد قانون  ینسل یتدر ترب یکردرو  ینا یدارپا یاثربخش کنندهین تضم  ی،مانند مسابقات ورزش یجانپره

 

 بزهکاری  از پیشگیری  در  کلیدی   سازوکار  شرح ها یافته اصلی  محور ردیف 

 آموزان دانش

 نمونه   پشتیبان  منبع

  پذیریمسئولیت  1

 اجتماعی

  تبعات درک و فردی  بر جمعی منافع دادن ارجحیت

 جامعه در هنجارشکنی اخلاقی

 2024 همکاران، و  عباسی

  هایمکانیسم 2

 شناختیروان 

  خطاهای اصلاح درونی،  بازدارندگی سیستم تقویت

 مخرب هیجانات کنترل و شناختی

 1402 دانشمند،

 شهروندی حقوق  3

 دیجیتال

  و سایبری هویت مدیریت برای ایرسانه  سواد توسعه

 ای رایانه جرایم از جلوگیری

 2023 الزهرانی، و الثیبیانی

  درسی  هایبرنامه 4

 پنهان

  برای آموزشی کادر توسط مداریقانون عملی الگوسازی

 مدنی   هایارزش  سازیدرونی

 2023 یولیانا،

 درک ایجاد برای مدارس در پلیس آموزشی حضور قانونی   نهادهای  تعامل 5

 رعب ایجاد بدون قانون از بینانهواقع

 1401 چغازردی، و پوررحیمی 

  پذیرش افزایش برای داخلی حقوقی و  فقهی  مبانی تلفیق محتوا  سازیبومی 6

 محتوا فرهنگی همخوانی و

  و زادهغلامعلی

 1404 مسگرمقدم، غفاریان

  برای بازی قوانین به احترام و خودکنترلی عملی تمرین ورزشی هایمحیط 7

 ها خشونت و  هاتنش کاهش

 1398 مقدم، فتحی  و سروستانی

 

 بحث و نتیجه گیری 

آموزان های آموزش حقوق شهروندی در پیشگیری و کاهش رفتارهای مجرمانه دانشپژوهش حاضر با هدف بررسی عمیق نقش برنامه

دهد که نظام تعلیم و تربیت در دنیای پیچیده امروز، رسالتی بسیار فراتر از انتقال انجام شد. نتایج به دست آمده به روشنی نشان می

گیری هویت  پذیری پس از خانواده، نقطه آغازین شکلترین نهاد جامعهصرف دانش آکادمیک بر عهده دارد. مدرسه به عنوان مهم

های اخلاقی نسل آینده است. مواجهه روزافزون جوامع با پدیده گسترش جرایم در میان نوجوانان، زنگ خطری اجتماعی و چارچوب 

یگر پاسخگو نیستند. آموزش حقوق شهروندی به عنوان یک راهبرد  دهد رویکردهای سنتی و صرفا تنبیهی دجدی است که نشان می

آموزان را پر کند. زمانی که نوجوان با حقوق انسانی خود و تکالیفش در قبال  تواند خلاءهای موجود در آگاهی دانشپیشگیرانه، می

پایه یک شخصیت قانونجامعه آشنا می گردد که این امر تمایل او را برای درگیر شدن در رفتارهای  ریزی میمدار در او پیشود، 

پذیری اجتماعی، سیستم بازدارندگی درونی فرد را تقویت کرده و او پیش از  دهد. توسعه حس مسئولیت پرخطر به شدت کاهش می

 کند. می پردازد و از تخریب اموال عمومی یا نقض حقوق دیگران پرهیزانجام هرگونه عمل ناهنجار، به ارزیابی منطقی عواقب آن می
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های نوین و انتقال بخش عظیمی از زندگی نوجوانان به فضای مجازی، مفهوم حقوق شهروندی  در عصر حاضر، با ورود پرشتاب فناوری

ها را در معرض ارتکاب ناآگاهانه  مرز، آنآموزان از قوانین حاکم بر این فضای بیتری به خود گرفته است. ناآگاهی دانشابعاد گسترده

ای، امروزه یک ضرورت های سایبری قرار داده است. آموزش حقوق شهروندی دیجیتال و ارتقای سواد رسانهای و مزاحمت جرایم رایانه

قانون نیست و  ای رها و بیآموزان باید بیاموزند که فضای آنلاین منطقه های درسی گنجانده شود. دانشحیاتی است که باید در برنامه

ران عواقب قانونی سنگینی در پی خواهد داشت. در کنار این موضوع، نباید از نقش تاثیرگذار  رفتارهایی نظیر نقض حریم خصوصی دیگ

متون  برنامه خواندن  طریق  از  صرفا  مدنی  مفاهیم  یادگیری  شد.  غافل  آموزشی  محیط  بر  حاکم  کلی  فضای  و  پنهان  درسی  های 

آموزان این مفاهیم را از نحوه رفتار معلمان و میزان برقراری عدالت در محیط آموزشی شود، بلکه دانشهای درسی محقق نمیکتاب

شرط اساسی  کنند. تغییر نگرش کادر آموزشی از رویکردهای صرفا انضباطی به رویکردهای حمایتی و دموکراتیک، پیشالگوبرداری می

 مند را در یک محیط امن تمرین کنند. ها است تا نوجوانان زندگی قانونبرای اثربخشی این برنامه

شود  آوری را شامل میهای مادی و معنوی ناشی از وقوع جرایم در جامعه ارقام سرسامگذاری کلان، هزینهاز منظر اقتصاد و سیاست

از بودجه عمومی را به خود اختصاص می های مربوط به فرآیندهای دادرسی قضایی، نگهداری  دهد. هزینهکه بخش قابل توجهی 

دولت بر دوش  سنگینی  بار  جبران خسارات،  و  برنامهمجرمان  کردن  نهادینه  برای  امکانات  تخصیص  است.  حقوق ها  آموزش  های 

شود. نظام آموزشی با تربیت  گذاری پرسود اقتصادی محسوب میمدار و سرمایهشهروندی در سنین پایه، در واقع یک پیشگیری رشد

دارد. موفقیت پایدار در این  می را از دوش سیستم قضایی برمیگذارد، به طور غیرمستقیم بار مالی عظینسلی که به قانون احترام می

افزایی سازنده میان نظام آموزشی و نهادهای متولی نظم در جامعه است. حضور آموزشی نیروهای انتظامی در مدارس  مسیر نیازمند هم

ها بر اساس مبانی غنی  سازی محتوای آموزش تواند تصویر ذهنی نوجوانان را نسبت به اجرای قانون اصلاح کند. علاوه بر این، بومیمی

شود  های دینی و الگوهای بومی باعث میای برخوردار است. استفاده از آموزهالعادهفرهنگی و اخلاقی جامعه داخلی، از اهمیت فوق 

برای واکسینه کردن نسل    ترین روشگذاری در این حوزه استراتژیک آموزان این مفاهیم را بیگانه نپندارند و در نهایت، سرمایهدانش

 های اجتماعی و تضمین امنیت پایدار است.آینده در برابر آسیب
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